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Fie ca Sărbătorile Pascale 
să vă aducă lumina păcii 
şi a liniştii în case.

Hristos a Înviat!

Echipa STAR SIBIAN

Președintele USR Dan Barna și USR Sibiu 
vă doresc Sărbători Pascale Fericite!

Vă dorim Sărbători Pascale frumoase, pline de bucurie și liniște alături de familie și prieteni. Învierea Domnului Iisus ne
dă speranță și marchează un nou început. Avem ocazia să ne reîncărcăm cu energie și să ne implicăm mai mult pentru noi
și pentru ceilalți din comunitatea noastră. Haideți să ne bucurăm în aceste zile de tihnă. Gânduri bune. Hristos a Înviat!

Din partea mea și a colegilor din Filiala USR Sibiu, Paște Fericit!
Dan Barna, președinte USR și deputat de Sibiu

Fie ca Sărbătorile Pascale 
să vă aducă lumina păcii 
şi a liniştii în case.

Hristos a Înviat!
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Dosarul Motorina bagă
sibieni la închisoare

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a decis
definitiv sentinţele în faimosul Dosar Motor-
ina. Acesta A trecut prin toate instanţele de
judecată şi decizia de astăzi este finală. Prin-
tre cei condamnaţi la închisoare cu execu -
tare se numără Dumitru Pavel Ghișe,
pro prietarul lanțului de benzinării Ana Oil, și
pe Ioan Ovidiu Moldovan, proprietarul ben -
zinăriilor Benz Oil. Ambii au primit câte șapte
ani, cu executare. Pe de altă parte fostul
presedinte al Agentiei Nationale de Adminis -
trare Fiscala Sorin Blejnar a fost achitat. Sibi -
anul Viorel Comăniță, cel care a condus
Agenția națională de administrare fiscală în
2007 a fost şi el achitat.

Dosarul “Motorina” a fost finalizat de DNA
in 3 iulie 2014, procurorii trimitand in judecata
15 persoane fizice si 19 persoane juridice. La
acea data, DNA preciza ca, in perioada 2011-
2012, Radu Nemes, Diana Marina Nemes,
George Guliu, Dumitru Chirvasitu, Mihai Bu-
liga, Andrei Florin Juganaru, Dumitru Preda,
Ovidiu Ioan Moldovan si Pavel Dumitru
Ghise ar fi constituit un grup infractional or-
ganizat in scopul savarsirii de infractiuni de
evaziune fiscala prin sustragerea de la plata
obligatiilor fiscale aferente unor tranzactii cu
aproximativ 90.000 de tone de motorina co-

Iohannis a lansat 
a treia carte

Președintele Klaus Iohannis și-a lansat, la
Teatrul Național, volumul “EU.RO. Un dialog
deschis despre Europa”. Cartea este un ghid
pentru toți cei care vor să afle mai multe lu-
cruri despre modul în care funcționează
insituțiile europene și rolul țării noastre în tot
acest mecansim.

Volumul prezintă și istoria Uniunii Euro-
pene, dar vorbește și despre provocările pe
care le are de înfruntat în prezent.

“Mi-a făcut plăcere să lansez astăzi volu-
mul „EU.RO – un dialog deschis despre Eu-
ropa”. Îmi doresc ca această carte să fie utilă
cetățeanului interesat, care vrea să știe mai
bine cum funcționează Uniunea Europeană
și care sunt avantajele noastre ca membri
UE.” – președintele Klaus Iohannis.

La eveniment a fost prezentă şi Daniela
Câmpean (foto), preşedintele Consiliului
Judeţean Sibiu.

Star Sibian creşte
Ziarul Star Sibian atât în varianta

tipărită cât şi online pe

www.starsibian.ro creşte rapid. O arată

numărul tot mai mare de cititori şi

reacţiile acestora. Dar mai ales statisti-

cile traficului de internet. După adopta-

rea unei noi formule online şi print, dar

şi schimbarea echipei redacţionale, Star

Sibian a devenit un reper pe piaţa

media sibiană. Am ajuns luna aceasta

la 17.685 vizitatori unici, media zilnică

lunară. O creştere importantă datorită

investiţiilor făcute într-o echipă

redacţională şi un site de calitate, pe

servere dedicate. Ştirile noastre apar în

timp real online şi sunt distribuite şi

apreciate pe toate platformele de so-

cializare. Unele dintre ele au devenit vi-

rale pe internet, fiind preluate de presa

centrală. Jurnaliştii noştri sunt tot mai

prezenţi la toate evenimentele impor-

tante din oraş din toate domeniile.

Importanţa sporită a ziarului şi în vari-

anta tipărită, distribuită gratuit în 20.000

de exemplare în tot judeţul, se vede

prin numărul tot mai mare de reclame

contractate. Unii ne-au spus că artico-

lele de presă nu mai au ce căuta în

presa tipărită, pentru că online-ul este

la putere. Totuşi ne-am asumat acest

efort fiananciar mare de a tipări şi dis-

tribui cu scopul de a ajunge şi la per-

soanele care nu au acces la internet,

dar şi la cele care nu au timp să stea

toată ziua online în căutare de ştiri.

Ziarul Star Sibian şi-a dovedit

echidistanţa politică prin articole inde-

pendente. Bineînţeles că suntem

deschişi promovării partidelor politice

din România, contra cost, prin materiale

publicitare, aşa cum facem şi cu firmele

care doresc să îşi vândă serviciile şi

produsele. Iar cei care deja ne-au ales

pentru publicitate au văzut rapid efec-

tele în afacerile lor.

Star Sibian va creşte în continuare şi

ne propunem să mărim redacţia, să

aducem mai multe ştiri sibienilor din tot

judeţul. Şi treptat vom mări şi tirajul şi

numărul de pagini al ediţiei tipărite.

Călin BLAGA

Editorial

mercializate sub aparenta unor produse pe-
troliere inferioare

Prejudiciul stabilit de Înalta Curte de Casație
în acest dosar este de 209.146.958,96 lei.

Acest prejudiciu va trebui achitat, în solidar,
de către cei găsiţi vinovaţi.

Găseşti motivarea sentinţei pe 
www.starsibian.ro
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1.200 de elevi sibieni, cadeţi pentru o zi
Aproximativ 1200 de preșcolari şi elevi de

la mai multe unități de învățământ din județul
Sibiu au avut parte de experiențe interesante
și utile cu ocazia vizitei desfăşurate în 17 ap-
rilie, la Academia Forţelor Terestre „Nicolae
Bălcescu”, în cadrul programului „Armata –
O şcoală altfel”.

Îndrumați de cadeții academiei, tinerii vizi-
tatori au avut posibilitatea de a cunoaște
facilitățile de instruire și de desfășurare a
activităților didactice, au vizitat atelierele de
prezentare de armament și tehnică militară,
cele de supraviețuire în condiții de izolare, au

putut arunca grenade de exercițiu și să ex-
ecute trageri cu armament de tip AIRSOFT.
De asemenea, au asistat la exerciții demon-
strative de instrucție de front cu arma și s-au
bucurat de momentele artistice interpretate
de muzica militară a academiei.

Au fost foarte apreciate atelierele în care
participanții au învățat procedee de traversa -
re a unor obstacole cu ajutorul funicularului
și prin coborâre în rapel, precum și cele în
care au fost prezentate tipurile de foc și
adăposturile.

După orele petrecute alături de noi, copiii

și însoțitorii acestora au ieșit pe porțile aca-
demiei impresionați de experiențele trăite.
Dovadă stau cuvintele unei profesoare care,
la finalul vizitei, a notat în Cartea vizitatoru-
lui:“Experiența alături de cei din Academie
Forțelor Terestre a fost una de neuitat în rân-
dul elevilor, care au înțeles ce înseamnă
adevărata valoare a cuvintelor Patrie, O noa -
re și Datorie. Am fost impresionați de organ-
izare și de tot ce am descoperit aici”.

Text: Iulia Stanciu și Florentina Popescu
Foto: Diana David
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Restricții de trafic în 
ziua Summitului

Summit-ul Partidului Popular European,
organizat în 9 mai la Sibiu

Data de 9 mai, atunci când în Sibiu se desfășoară Sum-
mitul șefilor de stat și guvern din Uniunea Europeană
vor fi luate măsuri petru buna desfășurare a acestui eve-
niment. Printre acestea vor fi instituite și o serie de
restricții de trafic.

Astfel, din 7 mai se va amenaja un culoar
special de circulație între Aeroportul Inter -
național Sibiu și Piața Unirii, pentru transpor-
tul delegațiilor către locația de desfășurare a
Summitului. Acest culoar se va amenaja prin
delimitarea a două benzi de circulație din
cele patru disponibile cu ajutorul unor balize.
Până în data de 9 mai sibienii vor putea uti-
liza toate cele patru benzi, inclusiv acest cu-
loar, restricțiile de circulație urmând să se
instituie DOAR ÎN DATA DE 9 MAI, ÎNTRE
ORELE 6 ȘI 20.

Culoarul de circulație pentru delegații va
funcționa în data de 9 mai după cum urmează:

Pe șoseaua Alba Iulia, de la Aeroportul
Internaţional Sibiu până la intersecția cu str.
Turismului/str. Morilor, banda a doua a fie -
cărui sens de mers (cea de lângă axul dru-
mului) va fi rezervată culoarului de deplasare
a delegațiilor; sibienii pot folosi banda de
lângă trotuar de pe fiecare sens de mers.

Pe șoseaua Alba Iulia, de la intersecția cu
str. Turismului/ str. Morilor până la intersecția
cu str. Bastionului, culoarul de deplasare a
delegațiilor se va amenaja pe sensul de co -
bo râre actual. Cele două benzi utilizate în
prezent pentru urcare rămân la dispoziția si-
bienilor pentru circulația spre strada Dealului.

Pe strada Andrei Șaguna, de la intersecția
cu str. Dealului/str. Bastionului până în Piaţa
Unirii, culoarul delegațiilor oficiale se va real-
iza în contra sens, dinspre strada Morilor
spre Piața Unirii, sibienii putând circula pe o
singură bandă, dinspre bulevardul Victoriei
spre strada Dealului.

Chiar dacă circulația nu se va închide pe
aceste trasee, se recomandă sibienilor ca, în
măsura în care este posibil și în funcție de
direcția de deplasare, să aleagă rute ocoli-
toare pentru a evita blocajele în trafic.

Andreea Cojocaru

Liderii PPE se vor reuni la Sibiu pentru a
pregăti întâlnirea informală a șefilor de stat și
de guvern din Uniunea Europeană.

Șefi de stat și de guvern, lideri ai partidelor
de opoziție din Partidul Popular European
(PPE), președinții Consiliului European, Co-
misiei Europene și Parlamentului European,
Donald TUSK, Jean-Claude JUNCKER și
Antonio TAJANI, au fost invitați să participe
la Summit-ul PPE care va avea loc la Sibiu
în data de 9 mai, premergător Summit-ului
UE găzduit de Președintele României, Klaus
IOHANNIS.

Evenimentul liderilor PPE se va desfășura
la Complexul Muzeal Național Astra, sosirea
participanților fiind programată pentru ora
9.30, iar ora de începere a Summitului este
10.30. Principalul punct pe agenda summit-
ului PPE va fi pregătirea reuniunii informale

a șefilor de stat și de guvern ai UE, care va
avea loc în aceeași zi, 9 mai 2019 .

Summitul popularilor europeni va fi găzduit
de Președintele PPE, Joseph DAUL, la eve-
niment fiind așteptați Președintele Grupului
PPE din Parlamentul European și candidatul
PPE pentru funcția de președinte al Comisiei
Europene, Manfred WEBER, Președintele
PNL, Ludovic ORBAN și Secretarul General
al PPE, Antonio LÓPEZ-ISTÚRIZ.

Au fost invitați să participe Președintele
României Klaus IOHANNIS, Președintele
Republicii Cipru Nicos ANASTASIADES,
Prim-ministrul Bulgariei Boiko BORISSOV,
Prim-ministrul Letoniei Krišjānis KARIŅŠ,
Cancelarul Austriei Sebastian KURZ, Can-
celarul Germaniei Angela MERKEL, Prim-
ministrul Croației Andrej PLENKOVIĆ și
Prim-ministrul Irlandei Leo VARADKAR.
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110 ani de istorie Romgaz
Anul acesta, pe 7 mai, Romgaz va organiza o serie de

evenimente pentru a marca 110 ani de istorie a
exploatării gazelor naturale în România.

În anul 1909, la Sărmășel (Mureș), în timp
ce se fora la peste 300 de metri adâncime
pentru săruri de potasiu, au izbucnit libere
gazele naturale. Acest fenomen a marcat
începutul unei industrii, acum seculare.

În urma acestor evenimente a fost accep -
tată ideea ca emanațiile de gaze semnalate
în diferite zone din Bazinul Transilvaniei sunt
dovada existenței unor acumulări importante
de gaze naturale.

Importanța energetică a noii resurse, pen-
tru dezvoltarea economică a Transilvaniei, a
determinat continuarea cercetării acumulă -
rilor de gaze naturale, explorarea și exploa-
tarea, transportul și utilizarea lor în mai multe
zone din Transilvania. Dintre realizările im-
portante pot fi menționate utilizarea gazelor
la cazanele de abur de la Sărmașel, ilumi-
natul cu gaze naturale al aleilor din Stațiunea
Bazna, construcția conductei de transport
gaze naturale Sărmașel – Turda, construcția
rețelei de distribuție gaze din Turda.

Succesul american în exploatarea și utiliz-
area gazelor naturale a fost unul dintre moti-
vele care au determinat înființarea Societății
Maghiare de Gaz Metan UEG, de către Min-
isterul de Finanțe Ungar și Deutsche Bank,
societate care avea ca obiect de activitate

explorarea, transportul, distribuirea și utiliza -
rea gazelor naturale din unele regiuni din
Transilvania.

Unirea Transilvaniei cu România a adus
modificări în sectorul gazelor naturale, cum
ar fi reorganizări, fuziuni, externalizări ale
societăților comerciale din acest sector. În
anul 1925 s-a înființat Societatea Națională
de Gaz Metan SONAMETAN, care a func -
ționat cu o Direcție de Exploatări Tehnice la
Mediaș. În anul 1947 se naționalizeaza acti-
vele companiei de către nou regim politic din
România, dar profesionalismul angajaților a
permis continuarea amplului plan de dezvol-
tare, explorare, exploatare, transport și distri -
buție a gazelor naturale pe teritoriul Ro mâ niei,
atingându-se un maxim al dezvoltării în anii '70.

Primul depozit de înmagazinare a gazelor
naturale din România s-a clădit în 1958, la
Ilimbav, jud.Sibiu

În anul 1991 societatea națională de gaze
primețte numele ROMGAZ, nume care după
anul  2000 s-a consacrat ca brand pentru ac-
tivitatea de explorare, exploatare și înmaga-
zinare gaze naturale în România.

Tradiția, managementul responsabil și ex -
periența de cooperare pe teritoriul țării cu o
serie de companii străine, au determinat so-

cietatea să se orienteze către activitatea de
cooperare în afara granițelor. Astfel, în anul
2008, Romgaz a devenit co-titular de drepturi
și obligații petroliere în 3 perimetre de explo-
rare din Slovacia și 2 perimetre de explorare
din Polonia.

Romgaz a parcurs un drum lung pe scara
dezvoltării sale, de la o companie de nivel
local la una cu caracter internațional, încad-
rându-se astăzi în randul companiilor euro-
pene de top.
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Ce facem cu parcările?
Una din temele care agita astăzi opinia

publica este cea a parcarilor de domiciliu din
cartierele de blocuri din Medias.

Ideea nu este noua, ci a mai fost vehiculata
de diverse persoane,cel puțin din 2012 în-
coace, când am fost viceprimar,dar a fost
res pinsa în repetate rânduri, atât de fostul
primar cât și de o parte din consilierii locali
de la vremea respectiva.

Motivul respingerii a fost, în principal, acela
ca nu poți sa taxezi pe cetatean pentru aceste
locuri de parcare atât timp cât acesta plătește
impozitul pe mijlocul auto.Inmomentul în care
ii iei bani pentru parcare trebuie să-i asiguri
siguranța mașinii împotriva furtului, a deter-
iorarii sau altor evenimente nedorite, adică
trebuie să-i oferi ceva pentru acei bani.

Apoi nu poți sa asiguri locuri de parcare
pentru toate mașinile.A identificat primăria
470 de locuri, dar ar fi nevoie 1000 de lo -
curi.Ce fac cei care pierd licitația sau nu-și
permit sa participe la o licitație sau să plă -
tească sumele rezultate în urma acesteia?

Nu în ultimul rând, sumele strânse din în-
chirierea acestor locuri sunt insignifiante în
raport cu valoarea bugetului local. Dacă în -
mulțim 470 cu 200 lei (o sumă medie a lici -
tației) rezultă un venit de 94.000 lei, mult mai
puțin decât împrumutul fără dobanda de
250.000 lei acordat de primărie pieței.

Iar cel mai important lucru, din punctul meu
de vedere este acela că se creează discrimi -
nări în rândul posesorilor de mijloace auto.

Pentru rezolvarea acestei probleme există
soluții și ele au fost reliefate în strategia de
dezvoltare a municipiului pentru perioada
2014-2020, dar se pare ca domnul primar ori
nu a citit-o ori nu vrea sa țină seama de ea.

Astfel, pentru zona centrală, este pre -
văzuta o parcare supraetajata în locul actu-

alului sediu al Gospodariei Comunale, cu in-
trare din parcarea Carrefour și ieșire în str.
Ma dgearu sau invers. Deasemenea în pri -
mărie exista un proiect de parcare supraeta-
jata în zona hotelului Central.

Pentru cartierele de blocuri exista locuri i den -
tificate pentru parcaje supraetajate, astfel:

-în Vitrometan, în zona strazii Cibin și în lo -
cul fostei centrale termice de pe strada Do -
robanți;

-în Gura Câmpului, în zona blocurilor ANL, în

zona strazii Paltiniș și în zona școlii nr.5;
-în Gloria, în zona fostei centrale termice.

Acolo exista deja un proiect întocmit de firma
Granit cât încă nu dadu-se faliment;

-în cartierul După Zid, în zona fostei centrale
termice.

Toate aceste parcări s-ar fi pretat foarte bine
a fi construite cu bani nerambursabili, din fon-
duri europene, practic gratis, iar o taxă modică
luată de la posesorii auto ar fi asigurat atât
protecția mașinilor cât și mentenanța parcărilor.

Dar cine sa le facă dacă domnul primar a
desființat biroul de proiecte cu finanțare din fon-
duri europene, cel care a dus la bun sfârșit pro-
iectul de reabilitare a turnurilor și zidurilor de
fortificatie medievala? Cât despre parcarile de
domiciliu, parerea mea este ca trebuie anulată
hotărârea de consiliu local care infiinteaza
acest gen de parcari înainte sa o ceara oamenii
printr-o petiție colectivă.

George Petrescu, ALDE Mediaş
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Filiala Sibiu a Partidului Mișcarea Populară urează 
tuturor cetățenilor județului Sibiu, Sărbători 

binecuvântate cu sănătate și bucurii. 
Fie ca Învierea Domnului să ajungă în sufletele noastre şi
să lase acolo ecoul credinței și cel al bunătății spirituale.

Hristos a Înviat!

Ingrid Sofia Höhr
Președinte Filiala PMP Sibiu

PSD a salvat Institutul de Cercetare și 
Dezvoltare pentru Montanologie din 
Cristian, județul Sibiu

"Guvernul PSD a adoptat o hotărâre de gu-
vern, la inițiativa Ministerului Agriculturii, prin
care singurul Institut de Montanologie din
România va fi reorganizat și astfel la Cristian
vor fi demarate proiecte importante de cerce-
tare în zootehnie, silvicultură, pratologie și in-
dustrie alimentară.

PSD a salvat, astfel, una dintre cele mai
importante instituții ale statului român spe-
cializate în cercetare agricolă și zootehnică,
cu un impact foarte important pentru femierii
din zona de munte.

În plus, sibienii trebuie să știe că PSD a
salvat totodată și terenul care aparține Insti-
tutului de Cercetare și Dezvoltare pentru
Montanologie și pe care, în 2007, PDL (ac-
tualul PNL) își dorea să-l „confiște” pe motiv
că trebuia retrocedat foștilor proprietari sau
valorificat pe piața imobiliară (apx. 1000 ha).

Astăzi, PSD a considerat însă că cerceta-
rea este esențială pentru dezvoltarea dura -
bilă în orice domeniu și a decis să păstreze
patrimoniul Institutului de la Cristian, un pat-
rimoniu care reprezintă o avere impre sio -
nantă pentru România, implicit pentru Sibiu.

Țin să-i mulțumesc domnului ministru Petre
Daea cu care am avut mai multe întâlniri și
căruia i-am prezentat problema Institutului de
Cercetare și Dezvoltare pentru Montanologie
de la Cristian și care a înțeles imediat că re-
organizarea acestui institut este esențială
pentru Sibiu și pentru domeniul cercetării la
nivelul întregii țării.

România merită mai mult, iar programul de
guvernare al PSD va fi implementat pas cu
pas pentru binele românilor”, a declarat Bog-
dan Trif, președintele PSD Sibiu

Biroul de Presă al PSD Sibiu

UNPR: Oprea, Iordănescu
şi Năstase la Sibiu

Liderii UNPR au venit marţi la Sibiu pentru
o întâlnire cu organizaţia locală. Preşedintele
partidului, Gabriel Oprea a declarat referitor
la rezultatul pe care partidul îl speră la alege-
rile europarlamentare „Vrem să ne com por -
tăm onorabili. Avem doi vectori de imagine
care ne ajută Anghel Iordănescu şi Ilie Năs -
tase”. Cei doi au fost alături de Oprea la Sibiu
la Hotel Hilton unde au discutat cu membrii
organizaţiei strategia de alegeri. Oprea a de-
clarat că organizaţia Sibiu este în creştere şi
are un potenţial bun, datorită preşedintelui
acestui Virgil Orlandea. „Avem 2.400 de
mem   brii în judeţ, dar organizaţia este în

creştere”, a declarat Orlandea. Alături de el
au stat Ioan Mustaţă, preşedinte executiv Si -
biu şi Florin Staicu, secretar executiv.

Întrebat despre o posibilă înscriere a lui
Ioan Ariton în UNPR, Orlandea a spus că nu
a abordat această temă cu fostul senator.
Gabriel Oprea a precizat însă că îl cunoaşte
bine pe Ariton şi este „un om serios”- Anghel
Iordănescu a precizat că atât el cât şi Ilie
Năstase nu sunt interesaţi de indemnizaţia
de europarlamentar şi că îşi doresc să rep-
rezinte România cu demnitate şi onoare.

Călin Blaga
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Fie ca Lumina sfântă şi tainică a Învierii Domnului, să
ne deschidă sufletul spre armonie, speranţă, 

toleranţă şi credinţa că nimic nu poate să ne stea 
în cale pentru a ne împlini visurile, atunci când mer-

gem pe calea presărată cu flori a iubirii. 

Paşte Fericit!

Viorel Arcaş
Senator PSD

Dumnezeu să vă dea un curcubeu la fiecare furtună,
un zâmbet la fiecare lacrimă, o binecuvântare la fiecare

pas, o promisiune la fiecare grijă şi un răspuns la 
fiecare întrebare! Învierea Domnului să vă aducă în

suflet bucurie şi iubire. 

Paşte fericit, alături de cei dragi!

Ovidiu Gheorghe Tocaciu
secretar coordonator

ALDE Sibiu

Bucătarul Junior al anului
ales la Sibiu

Săptămâna aceasta a avut loc la Sibiu,
prima ediție a competiției naționale Culinari-
ada, un concurs adresat liceenilor care
studiază în clasele de bucătar/cofetar din Ro-
mânia. Concursul a fost organizat de
Consorțiul Sibiu Regiune Gastronomică

Europeană în parteneriat cu Asociația Cul -
turală Euro-Est Alternativ, încadrându-se în
linia de educație a Programului Sibiu Regi-
une Gastronomică Europeană 2019. 44 de
elevi din 16 licee s-au întrecut, atât în con-
curs individual, cât și pe echipe.

Clasa a X-a
CANDID MARIA MAGDALENA de la Colegiul Economic ”George Barițiu” Sibiu
Clasa a XI-a
NIȚU IONUȚ MĂDĂLIN de la Colegiul Economic “Viilor” București
Clasa a XI-a – Tehnician în gastronomie
IONEL OANA ANDREEA de la Liceul Tehnologic “Matei Basarab” – Caracal
CUPE – INDIVIDUAL
Clasa a X-a – Anghemacht de pui cu cartofi natur – FEICIUC ALEXANDRU ADRIAN
– de la Colegiul Tehnic “Mihai Viteazu” Oradea
Clasa a X-a – Rulou din carne de porc cu ciuperci – POPESCU IONUȚ GIANNINI de la
Colegiul Tehnic “Maria Baiulescu” Brașov
Clasa a XI-a – Șnițel de vită someșan – FERENCZI ZSANET de la Colegiul Tehnic
“Mihai Viteazu” Oradea
Clasa a XI-a – Escalop porc “Zingara” – BUTNARU ROXANA IOANA de la Liceul
Tehnologic Economic de Turism Iași
Clasa a XI-a Tehnician în gastronomie – IONEL OANA ANDREEA de la Liceul Tehnolo-
gic “Matei Basarab” – Caracal
CUPE ECHIPE
Clasa a X-a
LICEUL TEHNOLOGIC Onești
Bârsan Amalia Elena
Vernica Anton Octavian
Clasa a XI-a
COLEGIUL TEHNIC „MIHAI VITEAZU” Oradea
Ferenczi Zsanet
Toader David Sorin
Clasa a XI-a Tehnician în gastronomie
LICEUL TEHNOLOGIC “MATEI BASARAB” Caracal
Ionel Oana Andreea
Braniște Cristian Florin

Lista câștigătorilor:
BUCĂTARUL JUNIOR AL ANULUI
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Constantin Chiriac, membru de
onoare al Academiei Oamenilor 
de Știință din România

Actorul Constantin Chiriac, director general
al naționalului sibian și președinte al celui mai
important festival de artele spectacolului din
Europa – Festivalul Internațional de Teatru de
la Sibiu, a devenit membru de onoare al Aca-
demiei Oamenilor de Știință din România.

,,Am avut bucuria și onoarea să întâlnesc
conducerea Academiei Oamenilor de Știință
din România în mai multe rânduri și am reușit
să le dăruiesc câteva one-man show-uri pe
marea poezie română. Am primit această
invitație foarte onorantă, de a fi membru de
onoare al AOSR, propunere care a fost
validată de adunarea generală a academiei.
Sunt bucuros că au dorit să îmi ofere această
demnitate. Este o recunoaștere care con sfin -
țește eforturile pe care le-am făcut de-a lun-
gul timpului, în cadrul Școlii de Teatru și
Management Cultural din cadrul Universității
„Lucian Blaga” din Sibiu și platformei exem-
plare de doctorate, construită împreună cu
alte 19 universități din lume. Împreună, dau
dimensiunea cercetării, a ceea ce înseamnă

activitatea științifică pe care o am ca și profe-
sor universitar, doctor habilitat, conducător
de doctorate, Președinte al Comisiei CNATDCU
pentru Artele Spectacolului. Mă bucur că o
instituție românească de prestigiu a dorit să
facă această recunoaștere, pe care sper să
o onorez prin tot ceea ce fac.” Constantin
Chiriac, director general – Teatrul Național
„Radu Stanca” Sibiu, președinte – Festivalul
Internațional de Teatru de la Sibiu.

Constantin Chiriac a jucat în peste 40 de
spectacole de teatru, colaborând cu regizori
importanți cum ar fi Iulian Vișa, Andriy Zhol-
dak, Mihai Măniuțiu, Silviu Purcărete și Ku-
shida Kazuyoshi și a susținut one-man
show-uri și recitaluri de poezie în peste 50 de
țări. Printre cele mai cunoscute filme în care
a jucatse numără Moromeții (regia Stere
Gulea), Croaziera (regia Mircea Daneliuc) și
Undeva la Palilula (regia Silviu Purcărete).

Bianca Lăpădat

“Cultura civică, ALTFEL” 
la Consiliul Județean Sibiu

Conducerea Consiliului Județean Sibiu a
avut mai multe întâlniri cu elevi de gimnaziu
și de liceu de la Școala nr.18, Liceul Teoretic
”Constantin Noica” (inclusiv Structura Liceul
Betania), Colegiul Tehnic de Industrie Ali -
men tară ”Terezianum”, Colegiul Național
”Gheor ghe Lazăr” și Liceul de Artă în cadrul
„Săptămânii Altfel”.

Consiliul Județean Sibiu a venit în întâmpi-
narea acestui program și a organizat o activ-
itate practică de cultură civică, alături de
președinta Daniela Cîmpean și cei doi vi ce -
președinți: Christine Manta Klemens și Mar-
cel Constantin Luca.

”Ideea întâlnirii cu voi a venit din constata-
rea că sunt foarte mulți adulți instruiți care nu
cunosc ce înseamnă Consiliul Județean sau
Consiliul Local și cu ce se ocupă acestea.
Cred că cei mai buni mesageri pentru adulți
puteți fi voi, tinerii. E important să fiți niște
oameni informați. Vrem să ținem aproape de

voi, să avem o comunicare constructivă și mă
bazez pe voi că o să fiți cetățeni activi”, le-a
spus președinta Daniela Cîmpean elevilor.

După ce și-au însușit cunoștințele teoret-
ice, elevii au regizat o ședință de consiliu
județean. Au ascultat intonarea imnului na -
țional, au ales un președinte și doi vice -
președinți și au venit cu propuneri pertinente
pe care apoi le-au votat. Printre proiectele de
hotărâre propuse s-au numărat: extinderea
(lărgirea) drumului județean Sibiu-Cisnădie,
suplimentarea curselor care fac legătura
între Sibiu și Cisnădie, asigurarea transpor-
tului gratuit pentru elevii navetiști, modern-
izarea Spitalului Județean și dotarea cu
aparatură nouă, renovarea SAlii Transilvania,
amenajarea Dealului Gușteriței și transform-
area lui într-un spațiu de agrement, construi-
rea unui spotal nou.

Bianca Lăpădat

„Școala Altfel” la 
Jandarmeria din Sibiu

Peste 150 de elevi din cadrul școlilor gimnaziale din
Sibiu au vizitat Jandarmeria Sibiană, în condițiile
derulării programului „Școala Altfel”. Jandarmii i-au
așteptat cu serie de activități interesante și educative
penru copii.

Printre acestea s-au numărat exerciții de-
monstrative cu câinii de serviciu și prezenta-
rea materialelor și a tehnicii din dotarea
structurilor de ordine și siguranță publică pre-
cum și a celor montane.

Copiii au fost foarte activi, receptivi și
interesați de informațiile primite iar la final s-
au arătat foarte încântați de exercițiile de-
monstrative cu câinii de serviciu.

„Activitățile organizate în cadrul acestui

pro gram au scopul de a oferi copiilor care ne
vizitează, oportunitatea de a cunoaște detalii
cu privire la activitatea jandarmilor, tehnica și
materialele din dotarea structurilor de ordine
și siguranță publică precum și a structurilor
montane, însă nu în ultimul rând de a-i încu-
raja să adopte un comportament civilizat în
societate”, spun reprezentanții jandarmilor.

Andreea Cojocaru
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Cupa României a
ajuns la CSU Sibiu!

Baschetbaliştii de la CSU Sibiu au câștigat prima Cupă
a României din istorie. Vulturii au învins campioana
națională CSM Oradea la Cluj cu scorul de 88-78. MVP-ul
partidei i-a fost acordat lui Monyea Pratt.

FC Hermannstadt ocupă în acest moment locul 12 cu 18
puncte. În această grupă de retrogradare  sibienii au 2
rezultate de egal și 4 înfrângeri. În urma acestor meciuri,
antrenorul Vasile Mriuță a tras un semnal de alarmă și le-
a spus conducătorilor clubului că are nevoie de ajutoare
pentru a menține echipa în prima ligă. După ce oficialii
FC Hermannstadt au ajuns la un acord cu Iuliu Mureșan
pentru a prelua funcția de director executiv al clubului,
s-a format perechea din conducere Miriuță-Mureșan.

Fanii lui CSU au fost într-un număr mare la
Sala Polivalentă din Cluj pentru a-și susține
echipa. După ce au creat o atmosferă minu -
nată, determinantă pentru jucători, au sărbă -
torit câștigarea titlului împreună cu aceștia.
Este primul trofeu al lui CSU după 20 de ani,
în 1999 sibienii câștigau titlul de campioni cu
Mircea Vulc pe bancă.

Lucas Tohătan, Justas Tamulis, Kevin Hardy,

Christopher Cooper, Isaiah Philmore, Mirel
Dragoste, Monyea Pratt, Randall Falker,
Dragoș Gheorghe, Wilhelm Brosser, Daniel
Ewing, Aurelian Gavriloaia și Alexandru
Varga sunt baschetbaliștii care alcătuiesc
lotul lui CSU Sibiu împreună cu antrenorul
principal Dan Fleșeriu și cel secundar Cătălin
Vulc.

Bianca Lăpădat

Iuliu Mureșan, directorul executiv
al FC Hermannstadt pentru
următorii 3 ani

Oficialii FC Hermannstadt au ajuns la un
acord cu Iuliu Mureșan pentru a prelua func -
ția de director executiv al clubului. Fostul pre -
ședinte al campioanei CFR Cluj a semnat cu
gruparea sibiană un contract ce se întinde pe
o perioadă de 3 ani și se va ocupa de coor-
donarea activității clubului.

Iuliu Mureșan vine la FC Hermannstadt în -
soțit de Răzvan Zamfir, care se va ocupa de
politica de transferuri a clubului și de depar-
tamentul de scouting.

În vârstă de 65 de ani, Iuliu Mureșan, de
profesie medic ortoped, a fost președintele
grupării CFR Cluj în perioada 2001 – 2018. În
cele aproape două decenii, Mureșan a cuce-
rit, cu gruparea din cartierul clujean Gruia,
patru titluri de campion național, de tot atâtea
ori trofeul Cupei României și de trei ori Super-
cupa României, la care se adaugă experiența
acumulată în cele două competiții continen-
tale, Liga Campionilor și Liga Europa.

Bianca Lăpădat

Vasile Miriuță, antrenor FC Hermannstadt: 

„Să știți că acești băieți jucând
doar departe de casă simt și ei”

Reporter: Propunerea pentru acest post
a fost făcută de către dumneavostră în
urma rezultatelor echipei?

Vasile Miriuţă: În primul rând eu am mai
spus-o și în ianuarie, le-am spus șefilor că
trebuie aduși oameni de fotbal, chiar dacă
Marius Lungu este un băiat minunat, singur
nu se poate. Dânșii au înțeles în ceasul al
12-lea că trebuie aduși oameni de fotbal,
pentru că ei sunt oameni de afaceri, nu au
timp de fotbal și eu ca antrenor trebuie să fiu
cu cineva așa cum am fost peste tot, aveam
pe cineva lângă mine, aveam cu cine discuta
problemele și orice despre fotbal și mă
bucură că am reușit să-i aducem pe cei doi,
Iuliu Mureșan și Răzvan Zamfir.

Rep.: Venirea lui Mureșan s-a simțit și în
rândul jucătorilor?

Vasile Miriuţă: Jucătorii au reacționat
foarte bine la venirea celor doi, când a apărut
în ziare chiar m-au sunat în seara aia, Dâl-
bea și încă 2-3 să mă întrebe dacă este
adevărat. S-au bucurat și ei pentru că una e
să vezi că ai o conducere de fotbal, altfel ești
apreciat ca și club, ești respectat, acesta este
adevarul.

Rep.: Este posibil ca FC Hermannstadt
să retrogradeze?

Vasile Miriuţă: Nu vreau să mă gândesc
la așa ceva, nici vorbă. Eu am mai spus-o,
dacă venind acasă nu vom câștiga, în seam -
nă că suntem slabi, atât eu, cât și jucătorii,
dar acest lucru nu se va întâmpla pentru că
aportul unor suporteri contează. Să știți că
acești băieți jucând doar departe de casă
simt și ei. Principalul vinovat pentru retrogra-

dare este în primul rând antrenorul, pă rerea
mea.

Rep.: Sunt presaţi jucătorii din cauza
poziţiei ocupate în clasament?

Vasile Miriuţă: Nu s-a pus presiune pe
jucători, dar am mai spus-o din ianuarie că
atunci când va veni play-out-ul  va fi un pic
de presiune. Va fi o mică problemă din partea
unora pentru că ei nu au fost obișnuiți să
joace sub presiune. Majoritatea sau cel puțin
7-8 au jucat numai în divizia B, nu au avut jo-
curi în divizia A ca să joace sub presiune și
asta s-a văzut, dar încet, încet și-au recă pă -

tat încrederea, mai ales la ultimul joc și au
văzut că se poate.

Rep.: Cum stă echipa cu moralul?
Vasile Miriuţă: Echipa îți continuă parcur-

sul în campionat cu aceeași hotărâre ca și
până acum, continuând să lupte în play-out.
Jucătorii au o atitudine bună după aceste
meciuri, mai ales după ultimul, sunt încre -
 zători, le-am dat încredere și au văzut și ei
că se poate. Sunt în continuare pozitivi și
dacă nu sunt îi fac eu să fie.

Bianca Lăpădat
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O nouă acțiune de profilaxie
dentară în comuna Brădeni
Elevii și preșcolarii comunei Brădeni, au partici-

pat zilele trecute la o sesiune de profilaxie dentară
organizată de Arhiepiscopia Sibiului, prin Departa-
mentul de asistență socială și Organizația
Studenților Dentiști din Sibiu.

Reprezentanții celor două instituții parten-
ere în acest proiect au fost primiți la Școala
Gimnazială și la Grădinița din comuna
sibiană unde învață elevi și preșcolari din sa-
tele Brădeni, Țeline și Retiș. Activitatea de
profilaxie dentară a făcut parte din Campania
„Sănătate pentru sate” desfășurată în Arhie-
piscopia Sibiului prin Departamentul de
asistență socială al eparhiei și prin Asociația
„Filantropia Ortodoxă” Sibiu. Sunt vizate sa-
tele din zonele defavorizate ale județelor
Sibiu și Brașov, beneficiarii fiind în mod spe-
cial familiile cu probleme materiale.„Zona

Văii Hârtibaciului este defavorizată social, iar
Arhiepiscopia Sibiului, prin Departamentul de
asistență socială, încearcă să ofere ajutor
comunităților din această parte a județului
prin diferite activități filantropice, dar și edu-
cative, cum sunt sesiunile de informare pen-
tru copii. Mulțumim studenților mediciniști de
la Sibiu pentru sprijinul oferit în această ac-
tivitate și sponsorilor care ne-au fost alături”,
ne-a spus inspectorul social din cadrul Arhie-
piscopiei Sibiului, pr. Tiberiu Kiss.

Daniel Supţirel

Bugetul Judeţului
naşte discuţii

În cadrul şedinţei ordinare a Consiliului
Judeţean Sibiu la punctul privind votarea
bugetului judeţean Cătălin Stanciu, consilier
judeţean PSD a cerut ca bugetul să fie dis-
cutat mai mult înainte şi să fie organizate
dezbateri mai detaliate, iar bugetul să fie
votat pe puncte nu per total de anul viitor.
Daniela Câmpean, preşedintele Consiliului

Judeţean a precizat că a consultat liderii gru-
purilor politice din Consiliu pe temele care i
s-au părut mai importante şi s-a arătat
deschisă spre dialog. Bugetul a fost prezen-
tat public cu o zi înainte de vot într-o scurtă
conferinţă de presă. 

Bugetul judeţului a fost votat în unanimitate
de consilierii judeţeni.

ACoR sprijină 
tinerii sibieni

Membrii Filialei Județene Sibiu a Asociației
Comunelor din România (ACoR), au decis
sprijinirea elevilor olimpici de la Colegiul Na -
țional ”Octavian Goga” Sibiu, în vederea aco -
peririi costurilor necesare participării la
Com petiția Internațională Olimpiada geniilor-
Genius Olympiad – organizată de Oswego
State University of New York, în Oswego,
New York, în perioada 17-22 iunie 2019.
Echipa este formată din: Marpozan Daniel,
Muntean Codrin, Rădac Alexandru, elevi în
clasa a X-a I și profesor coordonator Ileșan

Florentina-Daniela. Contribuția Filialei Ju -
dețene Sibiu a ACoR este în valoare de
4.000 lei și a fost donată elevilor de către
președintele ACoR Sibiu, Valentin Dumitru
Ioan IVAN.

“Pe această cale invităm atât autoritățile
publice, cât și persoanele juridice din Județul
Sibiu, să susțină performanța acestor elevi
care ne fac cinste”, a declarat Valentin IVAN,
care este şi primarul Comunei Sadu.

Călin Blaga
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Primăria şi Consiliul Local Laslea urea -

ză locuitorilor comunei „Azi, în zi de sărbă -
toare să coboare liniştea şi pacea. Minunea
învierii lui Iisus să dăinuie în inimile voastre,
să vă lumineze viaţa şi să vă aduca renaş -
terea credinţei, speranţei, bucuriei cu bunătate
şi căldură în suflete! Hristos a Înviat!”

Primar Ioan Onea

Primăria și Consiliul Local Hoghilag
urează locuitorilor comunei ca ,,Sfânta săr -
bătoare a Învierii Domnului să vă aducă cele
4 taine divine: încredere, lumină, iubire, spe -
ranţă. Clipe de neuitat alături de cei dragi şi
numai realizări!”

Primar Lazăr Nicolae

Primăria și Consiliul Local Brateiu u rea -
ză locuitorilor comunei ca ,,Lumina Sfintei În-
vieri să pătrundă în sufletul şi în inimile
voas tre bucurându-vă de minunea Învierii
Domnului nostru Iisus Hristos!”

Primar Elena Marian

Primăria și Consiliul Local Moşna urea -
ză locuitorilor comunei ca ,,Dumnezeu să vă
dea un curcubeu la fiecare furtună, un zâm-
bet la fiecare lacrimă, o binecuvântare la fie-
care pas, o promisiune la fiecare grijă şi un
răspuns la fiecare întrebare! Învierea Dom-
nului să vă aducă în suflet bucurie şi iubire.
Paște fericit, alături de cei dragi!”

Primar Eugen Roba

Primăria și Consiliul Local Axente Sever
urează locuitorilor comunei ca ,,Învierea
Domnului să vă aducă armonie în casă şi în
gând, împăcare şi regăsirea înţelepciunii în
sânul familiei. Hristos a înviat!”

Primar Marius Grecu

Primăria și Consiliul Local Şeica Mare
urează locuitorilor comunei ca ,,Sfintele săr -
bători de Paşte să vă aducă linişte în suflet,
multă bucurie, sănătate, fericire şi puterea de
a dărui şi ajuta semenii. Hristos a Înviat!” 

Primar Nicolae Şuşa

Primăria și Consiliul Local Şeica Mică
urează locuitorilor comunei ca ,,Lumina şi
căldura Paştelui să vă încălzeasca sufletele,
să vă lumineze minţile, să vă deschidă ini-
mile spre iubire, credinţa şi iertare. Să fiți mai
buni, să vă bucurați din plin de frumuseţea
tuturor lucrurilor care ne înconjoară şi să
dăruiți iubire celor dragi. Sărbători Fericite!”

Primar Emil Marius Urian

Primăria și Consiliul Local Micăsasa
urea ză locuitorilor comunei ca ,,Sărbătoarea
Învierii Domnului binecuvântată de lumina
sfân tă să vă aducă sentimente calde, bogăţie
sufletească şi bunăstare într-un ou înroşit de
iubire şi într-un cozonac delicios precum voia
bună.”

Primar Sorin Vasile Popa

Primăria și Consiliul Local Loamneş u -
rea ză locuitorilor comunei ca ,,Sfintele Săr -
bători să vă facă viaţa mai frumoasă, casa
mai bogată şi masa înbelşugată. Fie ca În-
vierea Mântuitorului să vă aducă lumină,
căldură şi iubire în suflet.”

Primar Maria Greavu

Primăria și Consiliul Local Slimnic urea -
ză locuitorilor comunei ca ,,Minunea Învierii
să vă aducă în suflet împăcare, armonie, ier-
tare şi iubire! Priviți cu seninătate înainte şi
bu curați-vă de un nou început alături de tot
ceea ce contează pentru tine!”  

Primar Ioan Şurean

Primăria și Consiliul Local Şura Mare
urea ză locuitorilor comunei ca ,,Minunea În-
vierii lui Iisus să dăinuie în inimile voastre, să
vă lumineze viaţa şi să vă aducă renaşterea
credinţei, speranţei şi bucuriei cu bunătate şi
căldură în suflet. Hristos a înviat!”

Primar Cornel Liviu Marin

Primăria și Consiliul Local Şura Mică
urea ză locuitorilor comunei ,,A venit timpul ca

speranța, credinţa şi iubirea să învie în sufle-
tele voastre, aduse de Cel care este Calea,
Adevărul şi Viaţa! Hristos a înviat!”

Primar Valentin Ristea

Primăria și Consiliul Local Şelimbăr u -
rea ză locuitorilor comunei ,, Fie ca bucuria
Învierii Domnului să vă aducă în suflet linişte,
pace şi fericirea de a petrece aceste clipe
magice alături de cei dragi. Hristos a înviat!” 

Primar Marius Grecu

Primăria și Consiliul Local Roşia urează
locuitorilor comunei ca ,, Lumina Învierii Mân-
tuitorului să vă inunde casa şi să vă aducă
numai armonie, fericire şi multă iubire. Paşte
fericit!”

Primar Ioan David

Primăria și Consiliul Local Vurpăr
urează locuitorilor comunei să ,,Re desco pe -
riți sentimentele sincere ce vi se adă pos tesc
în suflet, fiți mai buni cu cei ce au nevoie de
dra goste şi sprijin şi la fel de iubitori şi plini
de caldură cum numai voi ştiți să fiți!”

Viceprimar Aldea Cornel

Primăria și Consiliul Local Marpod urează
locuitorilor comunei ca ,,Lumina Sfintei Învieri
să pătrundă în sufletul și în inimile voastre
bucurându-vă de minunea Învierii Domnului
nostru Iisus Hristos!”

Primar Ţiban Nicolae

Primăria și Consiliul Local Alţâna urează
locuitorilor comunei ca ,,Paștele este o prom-
isiune pe care Dumnezeu o reînnoişte în fie care
primăvară. Fie ca promisiunea de Paște să vă
umple inima de pace și bucurie! Paște fericit!”

Primar Ioan Bucşă

Primăria și Consiliul Local Iacobeni
urează locuitorilor comunei ca ,,Sfintele
Sărbători să vă facă viaţa mai frumoasă,
casa mai bogată şi masa îmbelşugată. Fie ca
Învierea Mântuitorului să ne facă să aducem
lumină, căldură şi iubire în suflet!” 

Primar Vasile Ioan Cori

Primăria și Consiliul Local Porumbacu
de Jos urează locuitorilor comunei ca ,,Săr -
bă torile pascale să vă găsească alături de
cei dragi, în armonie și înțelegere. Să vă
bucu rați de minunea învierii și a iubirii, să vă
intre lumina în case și în viață. Paște fericit!” 

Primar Ioan Strava

Primăria și Consiliul Local Sadu urează
locuitorilor comunei ca ,,Clopotele Învierii să
vestească o primăvară frumoasă, încărcată
de bucurii și de speranțe, energie nouă și
lumină caldă. Vă dorim din suflet să aveți
parte de minuni și să prețuiți momentele fru-
moase alături de cei pe care îi iubiți. Paște
fericit!” 

Primar Valentin Dumitru Ioan Ivan

Primăria și Consiliul Local Râu Sadului
urea ză locuitorilor comunei ca ,,Urările să vi
se întoarcă înzecit! Să vi se întoarcă dragos -
tea, gândurile bune și fiecare lucru minunat
pe care îl faceți, să vă fie cei dragi alături și
să vă bucurați de lumina învierii împreună.
Paște fericit!”

Primar Florian Vasile Tara

Primăria și Consiliul Local Mihăileni
urează locuitorilor comunei  ca ,,Paștele este
o măreață promisiune prin care Domnul ne
aduce în preajma renașterii noastre în fiecare
an. Fie ca promisiunea Paștelui să vă umple

inima cu pace si bucurie! Paşte fericit!”
Primar Ioan Şchiau

Primăria și Consiliul Local Jina urează
locuitorilor comunei  ca ,,Domnul să vă bine-
cuvânteze cu ocazia preafericitei zile a Paș -
telui. Fie ca Învierea să vă dăruiască un nou
început, belsug, succes și fericire. Un Paşte
fericit!”

Primar Gheorghe Vasile Beschiu

Primăria și Consiliul Local Poiana Sibi-
ului urează locuitorilor comunei ca ,,Paștele
să vă dăruiască veselie , Paștele să vă ofere
fericire. Paștele să vă aducă nemarginita
binecuvântare a Domnului, Paștele să vă co -
ple șească cu o proaspătă iubire. Un Paște
fericit și cele mai sincere urări de bine!” 

Primar Ilie Dăncilă

Primăria și Consiliul Local Răşinari
urează locuitorilor comunei „Fie ca Lumina
Sfintei Învieri să vă lumineze sufletele şi
casa. Dumnezeu să vă binecuvinteze şi
îngerii să vă ocrotească. Să aveţi parte
numai de să nă tate şi belşug, să vi se
împlinească toate viselele şi speranţele şi
pacea acestei săr bători să vă coboare în su-
flete.”

Primar Bucur Bogdan

Primăria și Consiliul Local Cîrţişoara
urează locuitorilor comunei „Lumina Sfântă
de Paşte să vă călăuzească în viaţă, să vă
dea sănătate şi fericire, putere de muncă
pentru a vă împlini visele, linişte în suflet,
căldură în inimi şi să aveţi parte numai de
bine. Sărbători fericite! ”

Primar Vasilică Sorin Cîrțan



Habermann Markt prezintă Alt. Food Market 
Habermann Markt din strada Berăriei nr. 4

organizează un târg alternativ de mâncare,
băuturi şi nu numai, în perioada Paștelui,
între 24 aprilie - 5 mai.

Altfel de expozanți față de cei pe care îi în-
tâlnim la alte târguri vor fi aduși în locația din
zona centrală a Sibiului: food truck-uri cu
mâncare inedită, bere artizanală, vinuri,

meșteri artizani, cadouri, parc de distracţii şi
multe alte surprize. Ei vor contura noul con-
cept de Food Market, în care gastronomia și
distracţia devin miezul unei experiențe 100%

autentice.
Târgul este deschis zilnic între orele 12:00-

22:00 în Habermann Markt, str. Berăriei, nr.
4, lângă Teatrul Radu Stanca.

Peste 100 de studenți au concurat la 
Continental Technical Competition

Continental, companie tehnologică, i-a pro-
vocat pe studenții din întreaga țară să gă -
seas că soluții la diferite teme din industria
automotive în cadrul ediției a XII-a a Con-
tinental Technical Competition.

Teme precum vehiculele interconectate, se -
curitatea cibernetică, optimizarea inteli gentă
a producției și conducerea autonomă au fost
aduse în atenția studenților partici panți la
competiția desfășurată în Sibiu.

106 de studenți din 11 centre universitare

(Alba Iulia, Brașov, București, Chișinau, Cluj-
Na poca, Craiova, Petroșani, Pitești, Sibiu,
Suceava și Târgu Mureș) au concurat săp -
tămâna trecută în finala Continental Techni-
cal Competition. Ei au ales una din cele patru
probe: Cybersecurity, Connected Electric Ve-
hicles, Production Flow Optimization și De-
bate – Ethical Aspects of Autonomous
Driving.

Competiția, organizată anual de Continen-
tal Sibiu, a avut loc la Biblioteca Universității

„Lucian Blaga”, iar echipele au avut ocazia,
în afara probelor de concurs, să viziteze ora -
șul și compania și să participe la o serie de
wokshop-uri.

„Anul acesta am introdus trei noi probe în
competiție. Cei peste 100 de studenți partici -
panți sunt dovada că noile generații sunt des-
chise la provocări și preocupate de astfel de
subiecte tehnice, de o importanță majoră
pentru viitorul mobilității. Am fost încântați de
performanța tinerilor din concurs și sperăm

că vom avea șansa să lucrăm împreună și
pe proiecte reale din companie, în calitate de
colegi”, a declarat Lăcrămioara Dărăban, HR
Manager al Continental Sibiu.

Compania a oferit premii în bani, pentru fie-
care probă tehnică, primelor trei echipe cu
cele mai bune rezultate: locul I – 700 de
euro, locul II – 500 de euro și, respectiv, locul
III – 300 de euro, precum și un premiu sur -
priză pentru câștigătorii probei de Debate.


